PROJETO DE LEI No   , DE 2005
(Do Sr. GONZAGA PATRIOTA)

Denomina a nova refinaria de petróleo
de Pernambuco de refinaria Abreu e Lima

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1o É  Denominada  Refinaria  “Abreu  e  Lima”  a  nova
refinaria de petróleo de Pernambuco.

Art.2º . Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICAÇÃO

Abreu  e  Lima  respirou   desde  a  infância  as  idéias
iluministas, que prosperavam em Pernambuco, Estado protagonista da Revolução
de 1817 e da Confederação do Equador. Seu pai, o Padre Roma foi mártir do
primeiro movimento.

Abreu e Lima teve um importante papel na libertação das
antigas colônias ibéricas ao lutar ao lado de Simon Bolívar, a quem ofereceu por
meio  de  carta  em  que  prontifica-se  a  “  sacrificar-se  pela  independência  e
liberdade da Venezuela e de toda a América do Sul ‘.

Passou treze anos na Grã-Colômbia, antes de retornar ao
Brasil. *
7
C
9
0
0
4
7
A
2
7
*

  7
C

90
04

7A
27

2

Além de seus  feitos  militares,  dedicou-se  `{a  tentativa  de
interpretação do Brasil, escrevendo textos históricos. Conforme  registra Vamireh
Chacon ( Abreu e Lima – General de Bolívar, Paz e Terra, 1983), Abreu e Lima
“começou como liberal  radical,  transformando-se lentamente, pelas decepções,
num liberal moderado clássico e ao fim da vida em simpatizante do socialismo
utópico”  e  ,ao  .perguntar-se  em que consiste  o  socialismo respondeu  :  “  Na
tendência do gênero humano para tornar-se uma só e imensa família”, ”Por que,
ou de que modo se revela esta tendência? Pelos fenômenos sociais,  e eis aí
porque chamamos socialismo a esta tendência visível, palpável, conhecida por
sua marcha crescente, e sempre progressiva desde os quinze primeiros séculos
da história”.

Esta proposição visa homenagear um homem  cosmopolita
que nuca deixou de ser um grande brasileiro e defensor da América do Sul.

Sala das Sessões, em         de dezembro de 2005.

Deputado GONZAGA PATRIOTA

*
7
C
9
0
0
4
7
A
2
7
*

  7
C

90
04

7A
27

3

ArquivoTempV.doc

*
7
C
9
0
0
4
7
A
2
7
*

  7
C

90
04

7A
27